

Preisblatt

Messstellenbetrieb moderner Messeinrichtungen (mME) und intelligenter Messsysteme (iMSys)

gemäß aktuellem Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Gültig ab 01.01.2026, Stand 13.10.2025

Die Bruttopreise enthalten die gesetztliche Umsatzsteuer.

1. Letztverbraucher						
	Stromverbrauch	Anteil Anschlussnehmer in €/Jahr		Anteil Netzbetreiber in €/Jahr		
	pro Jahr	Netto	Brutto	Netto	Brutto	
Moderne Messeinrichtung mME		21,01	25,00	0,00	0,00	
Intelligente Messsysteme iMSys	größer 100.000 kWh	individuell		67,23	80,00	
	50.001 bis 100.000 kWh	117,65	140,00	67,23	80,00	
	20.001 bis 50.000 kWh	92,44	110,00	67,23	80,00	
	10.001 bis 20.000 kWh	42,02	50,00	67,23	80,00	
	6.001 bis 10.000 kWh	33,61	40,00	67,23	80,00	
	0 bis 6.000 kWh	25,21	30,00	25,21	30,00	

2. Letztverbraucher mit einer Steuerbaren Verbrauchseinrichtung nach § 14a EnWG					
	Stromverbrauch pro Jahr	Anteil Anschlussnehmer in €/Jahr		Anteil Netzbetreiber in €/Jahr	
		Netto	Brutto	Netto	Brutto
Intelligente Messsysteme iMSys	größer 100.000 kWh	individuell		67,23	80,00
	50.001 bis 100.000 kWh	117,65	140,00	67,23	80,00
	20.001 bis 50.000 kWh	92,44	110,00	67,23	80,00
	0 bis 20.000 kWh	42,02	50,00	67,23	80,00

3. Erzeuger/Einspeiser/Anlagenbetreiber						
	Installierte Leistung	Anteil Anschlussnehmer in €/Jahr		Anteil Netzbetreiber in €/Jahr		
		Netto	Brutto	Netto	Brutto	
Intelligente Messsysteme iMSys	größer 100 kW	individuell		67,23	80,00	
	über 25 kW bis 100 kW	117,65	140,00	67,23	80,00	
	über 15 kW bis 25 kW	92,44	110,00	67,23	80,00	
	über 7 kW bis 15 kW	42,02	50,00	67,23	80,00	
	über 1 kW bis 7 kW	25,21	30,00	25,21	30,00	

4. Einbau und Betrieb einer Steuereinrichtung (Steuerbox) am Netzanschlusspunkt					
	Anteil Anschlussnehmer in €/Jahr		Anteil Netzbetreiber in €/Jahr		
	Netto	Brutto	Netto	Brutto	
für SteuVE nach § 14a EnWG	42,02	50,00	42,02	50,00	
für Anlagen > 7 kW	42,02	50,00	42,02	50,00	

Mainfranken Netze GmbH



5. Zusatzleistungen					
	Kosten in €/Jahr				
	Netto	Brutto			
Wandlersatz Mittelspannung iMsys	139,64	166,17			
Wandlersatz Niederspannung iMsys	28,70	34,15			
Schaltgerät Tarifschaltung	17,33	20,62			
Vorzeitige Ausstattung mit iMSys für optionale Einbaufälle	25,21	30,00			

	Kosten einmalig in €	
Vorzeitige Ausstattung mit iMSys (einmaliger Preis)	84,03 100,00	

Die Bruttopreise enthalten die gesetztliche Umsatzsteuer.